Secara etimologi, *Maqashid* merupakan *jama'* dari *maqshad* yang berarti maksud atau tujuan.⁴⁷ Dalam *al-Qamus al-Mubin fi Istilahat al-Ushuliyyin*, *maqashid* adalah hal-hal yang berkaitan dengan maslahat dan kerusakan di dalamnya.⁴⁸ Sedangkan pengertian *Syari'at* di dalam kamus Munawwir diartikan peraturan, undang-undang, dan hukum.⁴⁹

Secara terminologi, Ibn Ashur (w. 1393 H / 1973 M) memberikan definisi yang menarik bahwa *Maqasid Syariah* adalah nilai atau hikmah yang menjadi perhatian syari' dalam seluruh kandungan syariat, baik yang bersifat terperinci atau global. Bisa jadi nilai-nilai itu memuat nilai universal syariah semisal moderasi (*al-wastiyah*), toleran (*at-tasamuh*) dan holistik (*al-shumul*). 'Alal al-Afasi (w: 1394 H / 1974 M) lebih jauh memberikan pengertian bahwa *Maqashid Syari'ah* adalah tujuan utama (*al-ghayah*) daripada syari'at dan rahasia-rahasia yang diletakkan oleh syari' sebagai landasan dalam setiap hukum syariat. Menurutnya, *Maqasid Syari'ah* menjadi dasar hukum yang abadi dan tidak bisa dipisahkan dari sumber hukum Islam yang utama.